Antonius Nicolai, peregrinus Sancti Iusti
Ego presbiter Benedictus de Smeritis de Iudecha, Venetiarum notarius, 

complevi et roboravi.

27 December 1433, Tana : Testament of  the ballistarius Leonardo Donato.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, mense decembris, 
die decimo septimo, indicione [...] prima, in Tana. Cum vite sue terminum 
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unusquisque prorsus ignoret et nil cercius habeatur quam quod mortis non 
possumus evitare discrimen, idcirco unicuique imminet precavendum ne in-
cautus occumbat et sua bona inordinata derelinquat. Quapropter ego Leo-
nardus Donato, filius ser Ant[...] balistarius salariarius Tane valida corporis e 
gravitudine pregravatus, sanum tamen per divinam gratiam habens sensum 
intergumque consilium mentis in archano consciderans et revolvens de die 
mortis mee cupiens quod premissum est evitare discrimen a me vocari feci 
presbiterum Benedictum de Smeritis, Venetiarum notarius ac [...] spectabilis 
et generosi viri domini Iusti Venerio honorabili consulis Tane, ipsumque ro-
gavi, ut hoc post mei obitum meum scriberet testamentum pariter et com-
pleret pro prout duco inferius ordinandum. In primis namque recommen-
dans animam meam altissimo Creatori constituo, ordino et esse volo meos 
fideicommissarios ser Daniele Civrano et ser Iohannem Quirino balistarios 
salariatos Tane [...] secundum quod hic inferius ordinavero darique iussero 
sic ipsi post mei obitum exsecutionem mandent. Et primo vollo quod cele-
brentur missas sex Sancti [...] pro anima mea pro quibus vollo dari ducatum 
unum auri. Item volo qui dentur ducatos quatuor auri suprascripto spectabli 
viri domino Iusto Venerio consuli Tane [...] ad ipso [...] atque [...] Item volo 
et ordino quod dentur omnes illi denarii Nicolao carpentario[...] Tane quos 
tenere [...]reccepti. Item dimitto suprascripto presbitero Benedicto de Sme-
ritis [...] huius mei testamenti in presentia testium infrascriptorum auri du-
catos duos pro suo labore, ut oret Deum pro anima mea [...] de residue om-
nium bonorum meorum in quocumque modo, via et forma spectaturam 
pertinentium quo habeo hic in Tana volo qui fiat per suprascriptos meos 
commissarios [...] et mittan[...] Venetie et dentur designari [...] suprascripto 
ser Antonio Donato [...] et omnia alia mea bona mobilia et immobilia, pre-
sentia et futura caduca [...] cum [...] Agnexina uxor mea et filie mee sint [...] 
recommisse. Cui etiam tamen [...] matrem meam[...] Preterea plenissimam 
virtutem et potestatem do, tribuo, conffero penitus et concedo suprascriptis 
meis commissariis commissionem meam intromittendi, administrandi et 
fulciendi et omnia exsecutioni mandari prout duca supra ordinandum. Et 
propria petendi, exigendi et reccuperandi omne id totum quotquod michi 
et seu commissiam mee spectat et pertinet conibus de [...] quibuscumque. 
Et si opus fuerit in quocumque iuditio comparendi, placitandi, agendi et 
defendendi, advocandi et advocatos tollendi, terminos petendi et obtinendi, 
legem patendi, interdicta et precepta terminaciones sententias [...] quasque 
facere exsecutioni mandari, tam realiter quam personaliter fatiendi, appel-
landi et appellationes prosequendi

2-3.

exp[...] petendi et recipere nec non et in animam meam iurandi cartas secu-
ritatis et omnia alia fatiendi que libet verus et legiptimus commissarius face-
re potest et debet. Et statuens firmum habere atque ratum quicquid per do-
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minos meos commissarios gestum fuerit atque factum. Hoc ordino et esse 
volo meum ultimum testamentum meamque ultimam voluntatem, quod et 
quam prevalere iubeo atque mando [...] testamentis per me [...] per tempora 
preterita retracta [...] facies atque vocatus. Si quis igitur hec et cetera.

Testes Iohannes quondam Nicolai, Galezius Dragano balistarius
Ego presbiter Benedictus de Smeritis, Venetiarum notarius, cappellanus 

spectabilis et egregii viri domini Iusti Venerio pro serenissimo ducato Vene-
tiarum honorabilis [...] consulis Tane, complevi et roboravi.

14 October 1434, Tana : Testament of  Giorgio Faber, son of  the deceased 
Giuliano.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millesimo quadringentesimo trigesimo quarto, mense octobris, die 
quartodecimo, indicione xiii, Tane. Cum vite sue terminum unusquisque 
prorsus ignoret et nil cercius in hoc seculo habeatur quam quod mortis non 
possumus evitare discrimen idcirco unicuisque imminet precavendum ne 
incautus occumbat et sua bona inordinata derelinquat. Quapropter ego Gre-
gorius Faber quondam Iuliani de confinio Sancti Ienumani de Venetiis, ad 
presens balistarius salariatus Tane, infirmus corpore sanam tamen habens 
mentem integrumque consilium gratia altissimi Creatoris volens omnium 
bonorum meorum dispositionem plenariam ordinare ne spiritu per me Deo 
reddito lis oriatur ulla ex eis, ad me vocari feci presbiterum Benedictum de 
Smeritis, capellanum spectabilis et egregii viri domini Iusti Venerio, hono-
rabilis consulis Tane, ipsumque rogavi quod post mei obitum meum scri-
beret testamentum pariter et compleret secundum et prout duco inferius 
ordinandum. In primis namque recommendans animam meam altissimo 
Creatori constituo, ordino et esse vollo meos fideicommissarios ser Iaco-
bum quondam Bernardi, butarius, et Christoforum de Mediolano ambos 
balistarios salariatos Tane, ut secundum quod habere ordinavero darique 
iussero sic ipsi post mei obitum exsecutioni mandent. Et primo volo et 
ordino quod celebrentur misse Sancti Gregorii et Sancte Marie pro anima 
mea pro quibus videlicet pro illis Sancti Gregorii dimitto ducatum unum 
pro illis missis Sancte Marie dimitto ducatos duos. De residuo vero om-
nium meorum bonorum in quocumque modo, via et forma spectantium 
et pertinentium que bona hic habeo sive habere visus fuero in Tana volo 
qui per suprascriptos meos commissarios consitratur[...] inventarium de in 
vendantur illa que vendi poterunt ad publicum incantum quorum tractus 
cum reliquo quod vendi non potere portetur Venetiis et detrue ac designari 
debeat Iohanni fratri meo et Agnexine uxori mee quos Venetiis instituo et 
esse volo meos fideicommissarios, per quos volo et ordino quod soluta do-
mina Agnexina de sua repromissa de residuo omnium meorum bonorum 
mobilium et immobilium in quocumque modo, via et forma spectantium 
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et pertinentium caducum, inordinatorum et pro non scriptorum fiant tres 
equales portiones, una quarum per ipsos meos commissarios distribuantur 
ad pias causas pauperibus Ihesu Christi pro anima mea secunda ps sit et 
esse debeat suprascripti Iohannis fratri et commissarii mei. Reliqua autem 
sit suprascripte Agnexine uxoris mee et commissarie. Quibus [...] meam 
[…] recomendo. Item dimitto suprascripto presbitero Benedicto de Smeri-
tis, notario huius mei testamenti, ducatum unum pro suo labore. Preterea 
plenissimam virtutem et potestatem do, tribuo, conffero penitus et concedo 
suprascriptis meis commissariis commissionem meam intromittendi, ad-
ministrandi et fulciendi et omnia exsecutioni mandari prout duca superius 
ordinandum. Et propria petendi, exigendi et reccuperandi omne id totum 
quotquod michi et seu commissiam mee spectat et pertinet rationibus et de 
causis quibuscumque. Et si opus fuerit in quocumque iuditio sive curia com-
parendi, placitandi, agendi et [...]ndi et defendendi, advocandi et advocatos 
tollendi, terminos petendi et obtinendi, legem patendi, interdicta et precep-
ta et de terminationes et sententias quaslibet fieri executioni mandari, tam 
realiter quam personaliter fatiendi, appellandi et appellationes prosequendi 
ex presens petendi et recipiendi nec non et in animam meam iurandi cartas 
securitatis et omnia [...] fatiendi que quilibet verus et legiptimus commissa-
rius facere potest et debet. Et statuens firmum habere atque ratum quicquid 
per dominos meos commissarios gestum fuerit atque factum. Hoc ordino 
et esse volo meum ultimum testamentum meamque ultimam voluntatem, 
quod et quam prevalere iubeo atque mando ceteris testamentis per me per 
tempora preterita retacta facies atque vocatus. Si igitur et cetera. 

Testes Iacobus Bonifatio, Georgius Trivixano. 
Ego presbiter Benedictus de Smeritis, capellanus spectabilis et egregii viri 

domini Iusti Venerio pro serenissimo Veneto dominio honorabilis consulis 
Tane [...] et Venetiarum notarius, complevi et roboravi.

23 July 1435, Tana : Testament of  Antonio Crescono.

In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem mccccxxxv inditione 
xii die vero xxiii iulii in Tana. Dum corpus sanitate, vigor et mos interior 
in semet ipsi colecta pleniori [...] ratione, quia non cogitur quod debet, ut 
tunc ultime voluntatis iud[...] in quo usus mentis [...]ne exigitur salubrius 
providetur quo [...] ego Antonius Cresconus quondam Mosculi [...] de Na-
poli sanus mente et corpore gratia altissimi Creatoris divinum in timens 
iudicium cum hora nescitur nolens ab intestato decedere ne mea bona 
inordinata remaneat et post mei obitum [...] non ovatur ulla de me [...] que 
meis bonis per presens nuncupatum testamentum sane scriptis infra ordino 
atque dispono in primis namque recommendans animam meam altissimo 
Creatori corpus meum iubeo sepeliri in ecclesie Sancte Marie de Tana con-
structa super [...]ono [...] sepult[...] ubi [...]datum iacet corpus olim uxo-
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ris mee volens sepelire debere per [...] funeris seu sepeliris mee tantum 
[...] infrascriptis fideicommissariis meis videbitur et apparebit. Item ego 
[...] ordino quod celebretur misse sacte Marie et Sancto ant Grigorii pro 
anima mea, pro quibus ordino dari ducatos tres. Item lego, mando atque 
dimitto Annam sclavam meam et Georgium eius filium francos, liberos et 
absolvos ab omni vinculo servitutis post mei decessum et [...] Agnetem, 
olim sclavam meam, volo esse francam et liberam ab omni servitute et [...]
utello [...] Iohannes Campana alios haberet et recciperet preces fran[...] eui-
sdem Agnetis cui lego [...]centum et omnes [...] quo olim constructum erat 
unum magazenum [...] et situatum in Tana super teritorio [...] extra muros 
loci Iannue et apud murum spil[...] ecclesie fabrice Sancti Andrei [...] Item 
lego [...] meum testamentum [...]

4.

positionem supradicto territorio apud muros [...] et apud [...] ser Augustini 
de Tana et Luciani Spineli vicario ecclesie prelibate Sancte Marie [...] sue [...] 
per tempora cum omnibus suis longitudine, latitudine et pertinentis atque 
universis adiacentibus suis cum hoc quod qui ipse vicarius debeat et teneatur 
semel in edomada celebrare pro anima mea. Item lego atque dimitto aliud 
meum territorium vacuum super quo olim erant fabricati [...] positionem 
muros extra muros terre super dicto territorio spalti Magdalene et Franci-
schine filiabus Dominici Mochsii compares mei, ut et ipse roget Domino 
pro anima anima mea. Item lego, mando et ordino quod fabrica mea quam 
habeo cum sua forica et tariceno et duabus appothecis positis super via co-
muni de quo quidem terreno pro duabus terciis ego solvo libros xxiiii in 
anno pro afflictu Ysabelle uxoris Sycha cognati ser Damiani de Guarnero 
vendi debeat per meos infrascriptos fideicommissarios de quorum tractu 
fieri debeat tres portiones equales, una quarum sit et esse debeat Pentille 
et altra Belardelle sororum meorum si fuerint in humanis. Tertia vero 
pars sit infrascripti Iohanni Maza nepotis et commissarii mei in casu vero 
quod infrascripte sorores mee diem clausissent extremum tunc earum 
partes devenire debeant in caza filios et heredes. Item lego territorium 
cum aliquibus appothecis suprapositis et fabricis positis a parte posteriori 
quod ego habeo in pignore ab Azimo Safiro saraceno per libros 4080 resti-
tui ac reddi debere suprascripto Azimo Safiro in quantum ipsi dare et red-
dere foret dispositus infrascriptos libros 4080 michi seu commissario mei. 
Si vero dictos denarios reddere recusaret volo et ordino quod per iuditium 
vendi debeat scriptum territorium cum dictis appothecis et fabricis supra-
positis de quorum tractu scripti libros 4080 dari debeant seu devenire ad 
manum infrascriptorum meorum commissariorum de quibus fieri debe-
ant tres equales porciones dandas suprascriptis sororibus meis et Iohanni 
Maza nepoti meo prout superius dictum est. Item lego pro anima mea 
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libros 200 per meos fideicommissarios distribuendos et dispensandos inter 
illes pauperes personas quibus melius videbitur eisdem et apparebit pro 
male ablatis et acquisitis si forte acqusivissem seu pro anima mea illorum 
a quibus talia acqusivissem tempore vite mee. Item lego Dominichine fi-
lie Borani Taiapetri et uxori Marci Amai libros 100 pro anima mea. Item 
lego Lucie uxori quondam Iohanni Trivisano libros 50 pro anima mea. 
Item lego cognati mei uxoris Iesuf  piscatoris libros 20 pro anima mea. 
Item lego Catherine Alle uxori Cazato libros 20 pro anima mea. Item lego 
ser Antonio de Papia libros 50, ut ipse roget Dominum pro anima mea. 
Reliquorum vero bonorum meorum mobilium et immobilium, [...] et ac-
tionum descendentum undecumque et quorumcumque spectantium et 
pertinentium seu spectare et pertinere debentium michi heredem univer-
salem instituo et esse vollo Iohannem Maza nepotem et infrascriptum fi-
deicommissarium meum, fideicommissarios autem et executores presen-
tis mei testamenti et ultime voluntatis constituo, fatio, ordino, relinquo et 
esse volo Iohannem Maza nepotem meum dilectum et Georgium Belono 
de Sa[...]na, inquantum tempore obitus mei se reperiret personaliter in 
Tana. Absente vero domino Georgio a Tana loco sui instituo et esse volo 
meum fideicommissarium ser Boranum Taiapetra trucimanum curie Ve-
netorum in Tana, quibus quidem fideicommissariis et executoribus meis 
do atque concedo plenam et largam potestatem et bayliam super omnia 
et singula exercendi et executioni mandandi et quemcumque michi hec 
in iuditio et extra fatiendi que fuerint fatienda et occurrerint opportuna. 
Hec est enim mea voluntas ultima quam valere volo iure testamenti et si 
non valet seu non valeret iure testamenti saltem valeat iure codicillorum 
et cuiuslibet alterius ultime voluntatis quo quibus et qua melius valere 
potest [...] ricitans [...] annulans atque infringens quocumque testamenta 
codicillos seu ultimas voluntates per me hactenus et hinc retro condita, 
conditos et conditas scripta manu cuiusdem notarii scilicet qua vis ver-
borum conceptione sint concepta quecumque abrogatoria et derogatoria 
sint hinc presenti meo testamento et ultime voluntatis rato et firmo seu 
rata et firma manente et plenum roborem obtinente. Et de precedentis 
ego Antonius Cresconus suprascriptus mando per te Benedictum de Sme-
ritis, notarium, ut inde confitiatur presens publicum instrumentum.

Actum Tane supra territorio Venetorum in domo ser Antonii de Papia, 
presentibus providis et discretis viris Iacobo Salono, Petro de Vanelo, Da-
niele Civrano, Antonio de Papia, Angelo de Senis, Iohanne de Smeritis et 
Angelo Ravagnano testibus ad hec vocatis et rogatis et aliis.

Ego Benedictus de Smeritis, capellanus spectabilis et egregii viri domini 
Iusti Venerio honorabilis consulis Tane et publicus imperiale auctoritate no-
tarius et iudex ordinarius, presentibus omnibus, interfui et rogatus scripsi et 
publicavi et in eorum robore signum meum apposui consuetum.
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14 February 1436, Tana : Testament of  Francesco, son of  the deceased Unu-
ano.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi mccccxxxv, mense februarii, die xiiii, indicione xiii, in Tana. Cum 
vite sue terminum unusquisque penitus ignoret et nil cercius habeatur 
quam quod mortis non possumus evitare discrimen idcirco unicuique immi-
net precavendum ne incautus occumbat et sua bona inordinata derelinquat. 
Quapropter ego Franciscus quondam Unuani de confinio Sancti Raphaeli de 
Venetiis, ad presens balistarius salariatus in Tana, valida corporis egritudine 
pregravatus, sanus tamen per divinam gratiam habens sensum integrumque 
consilium mentis in arcano consciderans et revolvens de die mortis mee cu-
piens quod premissus [...] evitare discrimen ad me vocari feci presbiterum 
Benedictum de Smeritis, Venetiarum notarium et capellanum spectabilis et 
egregii viri domini Iusti Venerio, honorabilis consulis Venetorum in Tana, 
ipsumque rogavi quod post mei obitum meum scriberet testamentum pa-
riter et compleret secundum et prout duco inferius ordinandum. In primis 
namque recommendans animam meam altissimo Creatori constituo, ordino 
et esse volo meum solum fideicommissarium magistrum Antonium quon-
dam Leonardi Zerdonem, ut secundum quod habere ordinavero darique 
iussero sic ipse post mei obitum exsecutioni mandet. Et primo volo et or-
dino quod Catherina sclava mea quam habere [...] missi Venetiis per navem 
patrino ser Blaxio Alberego servire debeat Andree quondam Unuani fratri 
meo annis duabus et [...] pro recompensatione nabuli qui ye [...] ms solvit 
pro ea in capite vero [...] duorum annorum volo qui ipsa Catherina sit libera 
et francha et absoluta ab omni vinculo servitutis pro anima mea et meorum 
parentium cui tunc volo dari auri ducatos octo de commissione que michi 
spectat et habere debeo a comuni Veneti pro suo[...] in casu vero quod ipsa 
Catherina obiret ante complectus [...] duorum annorum tunc volo et ordi-
no quod per meum commissarium [...] ducati [...] dispensentur pauperibus 
Yhesus Christi [...] pro anima mea. De reliquo vero [...] mee commissionis 
dimitto ducatos sex suprascripto magistro Antonio commissario meo, ut 
ipse roget Deum pro anima mea. Reliquo vero ipsius comm[...] quondam 
dimissi Venetiis in domo suprascripti Andree in mei reccessu dimitto ipsi 
Andree fratri meo cui animam [...] recommendo. Residuum vero omnium 
meorum bonorum que habeo in Tana in quocumque modo, iure et forma 
spectantium et pertinentium volo quod vendi debeat per dominum meum 
commissarium et soluto affictu [...] dimitto suprascripto presbitero Benedic-
to de Smeritis, notario huius mei testament, in presentia testium infrascrip-
torum pro suo labore ac debitus si que hrem[...] dimitto fabrice ecclesie San-
cte Marie et Sancti Antonio de Tana pro anima mea. Preterea plenissimam 
virtutem et potestatem do, tribuo, conffero, penitus et concedo suprascripto 
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meo solo commissario commissionem meam intromittendi, administrandi 
et fulciendi et omnia exsecutioni mandari prout duca superius ordinandum. 
Et propria petendi, exigendi et reccuperandi 

5-6.

omne id totum quotquod michi et seu commissiam mee spectat et pertinet 
rationibus et de causis quibuscumque. Et si opus fuerit in quocumque iudi-
tio et in quacumque curia comparendi, placitandi, agendi et respondendi et 
defendendi, advocandi et advocatos tollendi, terminos petendi et obtinendi, 
legem patendi, interdicta et precepta et de terminationes et sententias [...] 
quaslibet fieri executionem mandari, tam realiter quam personaliter fatien-
di, appellandi et appellationes prosequendi expensas petendi et recipiendi 
nec non et in animam meam iurandi cartas securitatis et omnia fatiendi 
que quilibet verus et legiptimus commissarius facere potest et debet. Et sta-
tuens firmum habere atque ratum quicquid per dominos meos commissa-
rios gestum fuerit atque factum. Hoc ordino et esse volo meum ultimum 
testamentum meamque ultimam voluntatem, quod et quam prevalere iu-
beo atque mando ceteris testamentis per me per tempora preterita retracta 
facies atque vocatus. Si quis igitur contra hanc mei testamenti cartam ire 
temptaverit, iram omnipotentis Dei se noverit incursurum et nichilominus 
hec mei testamenti carta in sua permaneat firmitate. 

Testes ser Iohannes Quirino, ser Angelus Ravagnano
Ego presbiter Benedictus de Smeritis, capellanus suprascriptis domini 

consulis Tane et Venetiarum notarius, complevi et roboravi.

4 April 1436, Tana : Testament of  Giovanni, son of  the deceased Antonio 
Pelipario.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi mccccxxxvi, mense aprilis, die quarto, indicione xiii, Tane. Cum 
vite sue terminum unusquisque penitus ignoret et nil cercius habeatur quam 
quod mortis non possumus evitare discrimen idcirco unicuisque imminet 
precavendum ne incautus occumbat et sua bona inordinata derelinquat. 
Quapropter ego Iohannes quondam Antonii Peliparii de Napoli infirmus 
corpore sanam tamen habens mentem integrumque consilium gratia altis-
simi Creatoris volens omnium bonorum meorum dispositionem plenariam 
ordinare ne spiritu pro me Deo reddito lis oriatur ulla ex eis ad me vocari 
feci presbiterum Benedictum de Smeritis, capellanum spectabilis et egregii 
viri domini Iusti Venerio, honorabilis consulis Venetorum in Tana et Vene-
tiarum notarium, ipsumque rogavi quod post mei obitum meum scriberet 
testamentum pariter et compleret secundum et prout duco inferius ordinan-
dum. In primis namque recommendans animam meam altissimo Creatori 
constituo, ordino et esse volo meum solum fideicommissarium ser Franci-
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scum Pantaleo de Candida, ut secundum quod habere ordinavero darique 
iussero sic ipse post mei obitum exsecutioni mandet. Et primo volo corpus 
meum sepelliri ad ecclesiam Sancti Francisci a latere Iannue infra chorum 
dicte ecclesie pro qua mea sepultura dimitto fabrice ecclesie libros viginti. 
Si vero non vellent me sepelire ibidem tunc volo sepeliri in loco Venetorum 
et [...] libros 20 volo dari fabrice ecclesie Sancti Marci de Tana. Item volo et 
ordino quod celebrentur misse Sancti Gregorii per fratrem Iohannem pro 
anima mea pro quibus ei dari debeat ducatum unum. Et volo quod misse 
Sancte Marie celebrentur per suprascriptum presbiterum Benedictum pro 
anima mea et ei dimitto ducatos duos. Item volo quod per dominum fra-
trem celebrentur misse 15 de spu[...] sco[...] et tot ad honore Sancte Trinitatis 
pro quibus ei dimitto ducatum unum. Item volo qui celebrentur misse 30 
ad honorem ser Blaxii, ser Christofori et ser Antonii pro anima mea, pro 
quibus dimitto ducatum unum. Item dimitto fabrice ecclesie Sancti Marci 
de Tana auri ducatos octo de illis quos habere debeo a comuni Venetorum 
pro meo stipendio quo [...] balistarius in Tana quos volo dari in manibus 
offitialium scole Sancte Marie et Sancti Antonii de Tana in auxilium ecclesie 
quam fabricant pro anima mea. Item volo et ordino quod per dominum 
meum commissarium dispensentur auri ducatos duo pro male ablatis pro 
anima mea pauperibus Yhesus Christi. Item dimitto presbitero Benedicto 
notario huius mei testamenti auri ducatos duos pro suo labore, ut roget 
Deum pro anima mea. Item volo quod expendetur ducatum unum pro [...] 
mei funeris. Residuum vero omnium meorum bonorum presentium et fu-
turorum in quocumque modo, iure vel forma spectantium et pertinentium 
que habeo in Tana in manibus dicti ser Francisci Pantaleo commissarii mei 
et que habeo Candide dimitto Pissane filie Beti de Pissas uxori mee dilecte 
cui animam meam recomitto. Preterea plenissimam virtutem et potesta-
tem do, tribuo, conffero penitus et concedo suprascripto meo commissario 
commissionem meam intromittendi, administrandi et fulciendi et omnia 
exsecutioni mandari prout duca superius ordinandum. Et propria petendi, 
exigendi et reccuperandi omne id totum quotquod michi et seu commis-
siam mee spectat et pertinet rationibus et de causis quibuscumque. Et si 
opus fuerit in quocumque iuditio comparendi, placitandi, agendi, respon-
dendi et defendendi, advocandi et advocatos tollendi, terminos petendi et 
obtinendi, legem patendi, interdicta et precepta terminationes et sententias 
quaslibet fieri executionem mandari, tam realiter quam personaliter fatien-
di, appellandi et appellationes prosequendi ex presens petendi et recipiendi 
nec non et in animam meam iurandi cartas securitatis et omnia fatiendi 
que quilibet verus et legiptimus commissarius facere potest et debeat. Et 
statuens firmum habere atque ratum quicquid per dominos meos commis-
sarios gestum fuerit atque factum. Hoc ordino et esse volo meum ultimum 
testamentum meamque ultimam voluntatem, quod et quam prevalere iu-
beo atque mando ceteris testamentis per me per tempora preterita retracta 
facies atque rogatus. Si quis igitur et cetera. 
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Testes : ser Daniel Civrano, ser Franciscus butarius. 
Ego presbiter Benedictus de Smeritis, capellanus suprascripti domini con-

sulis Tane et Venetiarum notarius, complevi et roboravi.

6 April 1436, Tana : Testament of  Marco Amai.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millesimo quadringentesimo trigesimo sexto, mense aprilis, die 
nono, indicione xiii, in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque penitus 
ignoret et nil cercius habeatur quam quod mortis non possumus evitare di-
scrimen idcirco unicuisque imminet precavendum ne incautus occumbat et 
sua bona inordinata derelinquat. Quapropter ego Marcus Amai de Tana sa-
nus mente et intelectu gratia Yhesus Christi sed corpore [...] mentis in archa-
no conciderans et revolvens de die mortis mee cupiens quod [...] premissus 
[...] evitare discrimen ad me vocari feci presbiterum Benedictum de Smeri-
tis, Venetiarum notarium et capellanum spectabilis et egregii viri domini Iu-
sti Venerio, honorabilis consulis Venetorum in Tana, ipsumque rogavi quod 
post mei obitum meum scriberet testamentum pariter et compleret secun-
dum et prout duco inferius ordinandum. In primis namque recommendans 
animam meam altissimo Creatori volo, instituo et ordino meos fideicom-
missarios Dominichinam uxorem meam dilectam et Dominicum Bedoloto 
de Tana, ut secundum quod habere ordinavero darique iussero sic ipsi post 
mei obitum exsecutionem mandent. Primo volo dari ecclesie Sancti Marci 
de Tana unum [...] pro anima mea pro mea sepultura et quod celebrentur 
misse Sancti Gregorii pro anima mea. Item dimitto suprascripto presbitero 
Benedicto de Smeritis, notario huius mei testamenti auri, ducatos duos pro 
suo labore. Residuum vero omnium meorum bonorum presentium et fu-
turorum in quocumque modo, iure vel forma spectantium et pertinentium 
dimitto suprascripte Dominichine uxori et commissarie mee cui animam 
meam recomitto. Preterea plenissimam virtutem et potestatem do, tribuo, 
conffero penitus et concedo suprascripto meo solo commissario commis-
sionem meam intromittendi, administrandi et fulciendi et omnia exsecutio-
ni mandari prout duca superius ordinandum. Et propria petendi, exigendi 
et reccuperandi omne id totum 

226 michi et seu commissiam mee spectat 
et pertinet rationibus et de causis quibuscumque. Et si opus fuerit in qua-
cumque curia comparendi, placitandi, agendi et respondendi et defendendi, 
advocandi et advocatos tollendi, terminos petendi et obtinendi, legem pa-
tendi, interdicta et precepta et de terminationes et sententias quaslibet fieri 
executionem mandari, tam realiter quam personaliter fatiendi, appellandi et 
appellationes prosequendi expensas petendi et recipiendi nec non et in ani-
mam meam iurandi cartas securitatis et omnia fatiendi que quilibet verus et 

226 Crossed out : « et quoque habere debeo ».
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legiptimus commissarius facere potest et debet. Et statuens firmum habere 
atque ratum quicquid per dominos meos commissarios gestum fuerit atque 
factum. Hoc ordino et esse volo meum ultimum testamentum meamque 
ultimam voluntatem, quod et quam prevalere iubeo atque mando ceteris 
testamentis per me per tempora preterita retracta facies atque vocatus. Si 
quis igitur et cetera. 

Testes Antonelus de Parma, Gonsalnus de Sybilia. 
Ego presbiter Benedictus de Smeritis, capellanus spectabilis domini con-

sulis et Venetiarum notarius, complevi et roboravi.

7. 13 December 1436, Constantinople : Testament of  Niccolò Zeuloti.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millesimo quadringentesimo trigesimo sexto, mense decembris, die 
xiii, indicione xiiii, in Constantinopoli. Cum vite sue terminum unusqui-
sque penitus ignoret et nil cercius habeatur quam quod mortis non possu-
mus evitare discrimen idcirco unicuisque imminet precavendum ne incau-
tus occumbat et sua bona inordinata derelinquat. Quapropter ego Nicolaus 
Zeuloti filius quondam ser Labruzi de Lucha infirmus corpore sanam tamen 
habens mentem gratia altissimi Creatoris mtis in archano consciderans et 
revolvens de die mortis mee cupiens quod premissus [...] evitare discrimen 
ad me vocari feci presbiterum Benedictum de Smeritis, cancellarius specta-
bilis et generosi viri domini Christofori Marcello, honorabilis baiuli Veneto-
rum in Constantinopoli et Venetiarum notarius, ipsumque rogavi quod post 
mei obitum meum scriberet testamentum pariter et compleret secundum 
et prout duco inferius ordinandum. In primis namque recommendans ani-
mam meam altissimo Creatori constituo, ordino et esse volo meum fidei-
commissarium solum hic in Constantinopoli providum virum ser Aldrovan-
dinum de Iustis de Motono, in Lucha vero instituo et esse volo meum solum 
fideicommissarium Franciscum Zevloti meum, ut secundum quod habere 
ordinavero darique iussero sic ipsi post mei obitum exsecutionem man-
dent. Et primo volo et ordino quod omnes res que ad presens reperiuntur in 
manticha mea cum ipsa manticha vendi debeant per suprascriptum meum 
commissarium et tractus ipsorum rerum dispensetur in missis pro anima 
mea. Item dimitto meum gapanigrum et caputina meum [...] roxate Iohanni 
famulo meo pro anima mea. Item volo et ordino quod omnes res et bona 
qui reperiuntur in capsa mea et una vestis [...]sulia vulp[...] ac totum quic-
quid reperitur de meo [...]ndi debeat ad p[...] cum et solvatas expensas [...] 
mei residuum quod super[...] per dictum ser Aldrovandinum commissarius 
meus dari debeat consignum in [...] ser Iohannes Martori qui ser Iohannes 
dem residuum dare et consignare debeat in Lucha domine Clare matri mee 
suprascripto Francesco commissario meo et Catherine sorori mee equaliter 
inter eos dividere. Residuum vero omnium meorum bonorum mobilium 
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et immobilium caducum, pro non scriptum in quocumque modo, iure vel 
forma spectantium et pertinentium que habeo seu habere debeo [...] in Lu-
cha dimitto suprascriptis domine Clare matri mee [...] et Catherine equaliter 
quibus animam meam recomitto. Preterea plenissimam virtutem et potesta-
tem do, tribuo, conffero, penitus et concedo suprascriptis meis commissariis 
commissionem intromittendi, administrandi et fulciendi et omnia exsecu-
tioni mandari prout duca superius ordinandum. Et propria petendi, exigendi 
et reccuperandi omne id totum quotquod michi et seu commissiam mee 
spectat et pertinet rationibus et de causis quibuscumque. Et si opus fuerit in 
iuditio comparendi, placitandi, agendi et respondendi et defendendi, advo-
candi et advocatos tollendi, terminos petendi et obtinendi, legem patendi, 
interdicta et precepta et de terminationes et sententias quaslibet fieri exe-
cutionem mandari, tam realiter quam personaliter fatiendi, appellandi et 
appellationes prosequendi expensas petendi et recipiendi nec non et in ani-
mam meam iurandi cartas securitatis et omnia fatiendi que quilibet verus et 
legiptimus commissarius facere potest et debet. Et statuens firmum habere 
atque ratum quicquid per dominos meos commissarios gestum fuerit atque 
factum. Hoc ordino et esse volo meum ultimum testamentum et ultimam 
voluntatem, quod et quam prevalere iubeo atque mando ceteris testamentis 
per me per tempora redacta facies atque rogatus. Si quis igitur [...]

Testes ser [...]mente Cimator, Nicolaus Zampani
Ego Benedictus de Smeritis, cancelarius suprascripti domini baiuli Con-

stantinopoli et Venetiarum notarius, complevi et roboravi.

9 August 1437, Constantinople : Testament of  Leonardo Rosegno.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millesimo quadringentesimo trigesimo sept[im]o, mense augu-
sti, die nono, indicione xiiii, in Constantinopoli. Cum vite sue terminum 
unusquisque penitus ignoret et nil cercius habeatur quam quod mortis non 
possumus evitare discrimen idcirco unicuisque imminet precavendum ne 
incautus occumbat et sua bona inordinata derelinquat. Quapropter ego Le-
onardus Rosegno de Venetiis, ad presens moram trahens in Constantino-
poli, sanus mente et intellectu gratie Yhesus Christi licet corporis langore 
pregravatus, cogitans quod [...] et nolens ab [...] stato decedere et mea bona 
inordinata derelinquere, ad me vocari feci presbiterum Benedictum de Sme-
ritis Venetiarum notarium et cancellarium curie baiulati venetorum in Con-
stantinopoli ipsumque rogavi, ut hoc meum scriberet testamentum pariter 
et compleret secundum et prout duco inferius ordinandum. In quo quidem 
meo testamento instituo et esse volo meum solum fideicommissarium ser 
Iohannem Martini dilectum compatrem meum hic in Constantinopoli mm, 
ut secundum quod habere ordinavero darique iussero sic ipse post mei obi-
tum exsecutioni mandet. Et primis namque recommendans animam meam 
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altissimo Creatori volo corpus meus sepeliri in nostra ecclesia Sancti Marci 
et volo quod expendi[...] possit id quod suprascripto commissario meo vide-
bitur et apropriabit iux[...] conditiones et qualitatem[...] Item dimitto sacri-
stie[...] ecclesie Sancti Dominici de Pera auri ducatos decem, ut ipsi fratres 
rogent Dominum pro anima mea. Item dimitto ecclesie Sancti Benedicti 
de Pera auri ducatos quinque, ut ipsi fratres rogare debeant Dominum pro 
anima mea. Item dimitto ecclesie Sancti Petri auri ducatos duos pro anima 
mea. Item volo et ordino quod solvi debeant omnia mea debita si qua apro-
priarent quibus forem obligatus et specialiter solvantur auri ducatos cen-
tum nobili viro ser Leon[...]ardo Capelo pro una [...] cambii. Et auri ducatos 
50 in cca ser Iohanni de Naldo quos sum sibi dare obligatus. Item volo et 
ordino quod domum meam quam habeo in [...] ad affictandum in manu 
Cazi Iacob thurci vendatur et [...] protinus devenerat in meum residuum 
prout inferius ordinavero. Item volo et ordino quod [...] unum [...] que c[...] 
in manibus Theodori Polita de Synopi vendi debeat et tractum [...] simul 
cum lucro ex [...] meo tercio [...]quod tandit me [...] devenerat in meum